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„Най-критичният проблем, пред който са изправени здравните системи в света е

недостигът на хора, които да работят в тези системи.”(СЗО, 2003)

Въведение

Здравеопазването както всяка друга обществена и икономическа сфера използва разнообразни

ресурси за постигане на своите цели. Здравните системи обаче са критично зависими от броя,

уменията и мотивацията на хората, които работят в тях.

Осигуряването на човешки ресурси в областта на здравните грижи е логистична задача с

голяма сложност. Необходимостта от дългосрочно планиране в условията на несигурност на

национално и международно ниво, взаимовръзката между обучение, формално заемана длъжност и

действителни задължения допълнително усложняват задачата. Пазарът на труда трябва да бъде

изключително адаптивен, за да може да понася лесно промените, налагани от новите технологии,

напредъка на медицинската наука, потребностите на обществото и организационните иновации.

Неспособността на предлагането на сестринска работна сила в отговор на потребностите от човешки

ресурси води до неравновесие на трудовия пазар.

Днес сме свидетели на хроничен глобален недостиг на медицински сестри в резултат на това,

че през последните десетилетия не са правени достатъчно инвестиции в тяхното обучение, заплащане,

работна среда и мениджмънт. Това е довело до тежък дефицит на квалифицирани кадри, до

непрекъснато увеличаване на броя на хората, които напускат сестринството и се насочват към други

професии, до ранно пенсиониране, както и до нарастване на вътрешната и международната миграция.

В настоящата дисертация всички тези проблеми са подробно анализирани и са обсъдени най-добрите

практики за определяне на потребностите от работна сила.

Понастоящем този проблем заема приоритетно място в международния дневния ред на ЕС с

излизането на „Зелената книга за Европейската работна сила в здравеопазването” 2008 г. и

изследователския проект на ЕС - PROMeTHEUS. По време на Белгийското председателство на ЕС

(юли-декември 2010 г.) „определянето на потребностите от работна сила в здравеопазването” е

посочено като важен проблем, който трябва да се разреши в контекста на усилията за подсилване на

здравните системи. Актуалността му е голяма, защото отговаря на политиката на ЕС за търсенето на

пътища за справяне с бъдещите предизвикателства в здравния сектор. Много държави са изправени

пред трудности при адекватното разгръщане на работната сила в здравеопазването: между различните

нива и видове здравни услуги и между различните географски и социално-икономически зони.

Мобилността на здравните професионалисти, както и на потребителите на здравни услуги, между

страните в ЕС допълнително затруднява планирането на национално ниво.

България, също както повечето страни в света, се намира в критичен период за човешките

ресурси в здравеопазването. Недостатъчната осигуреност с квалифицирани медицински сестри е една
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от главните пречки за подобряване на качеството и ефективността на здравните грижи.

Предизвикателствата, пред които е изправена сестринската работна сила (СРС) в нашата страна са

силно обвързани с проблемите на здравната реформа.

Провеждането на настоящото научно проучване отговаря на необходимостта от събиране на

изчерпателни и достоверни данни за състоянието и тенденциите на развитие на пазара на труда на

медицински сестри и разкриване на специфичните му проблеми. Наред със значителното намаляване

на броя на медицинските сестри у нас като сериозни проблеми се налагат: ниското трудово

възнаграждение, емиграцията, неравномерното организационно разпределение, нарушената

демографска структура, образователни и квалификационни проблеми, демотивация и отлив от

професията.

Непрекъснатите промени в икономическата, политическата, технологичната, социално-

културната и организационната среда налагат необходимостта от повишена гъвкавост и развитие на

СРС по посока на отговаряне на новите потребности. Трудовият профил на медицинските сестри у нас

обаче все още не е адаптиран към това бързо и взискателно темпо на промяната.

Всички тези проблеми се дължат най-вече на липсата на целенасочена държавна политика в

областта на управлението на човешките ресурси в здравеопазването. Липсва нормативно регулиране

на планирането и развитието на сестринската работна сила. В България няма единна информационна

система за броя на реално практикуващите медицински специалисти, за тяхното естествено и

механично движение, както и за разпределението им по възраст, пол, специалности, лечебни

заведения и населени места. Липсва надеждна информация и за емиграцията им, както и за

работещите в чужбина. Именно информационният дефицит е един от най-големите проблеми,

съпътстващи усилията за справяне с неравновесията на пазара на сестринска работна сила, тъй като

по своята същност осигуряването на трудови ресурси е трудна и комплексна логистична задача.

Теорията и практиката на планирането разполагат с богат инструментариум като за

определянето на бъдещите потребности от СРС в настоящата дисертация е избран методът на Jey

Forrester, считан за връх в постиженията на симулационното моделиране.

На основата на извършения социологически и икономически анализ и създадения динамичен

симулационен модел се правят изводи и се формулират препоръки и стратегии за справяне с

проблемите на пазара на труда на медицински сестри и посрещане на бъдещите потребности от СРС у

нас.

Дисертационният труд е опит да се запълни поне отчасти информационният дефицит по

отношение на СРС у нас, което може да допринесе за подобряване на планирането на кадрите и

усъвършенстване на политиката на човешките ресурси в здравеопазването.
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I. Цел, задачи и методология на проучването

1. Цел

Целта е чрез проучване и анализ на пазара на труда на медицински сестри в

България да се установи действителното му състояние, основните проблеми, да се

очертаят главните тенденции и да се предложат стратегии за развитието на

сестринската работната сила у нас.

2. Задачи

Постигането на целта е свързано с реализирането на следните основни

задачи:

(1) Да се проучат и анализират обективните и субективни фактори, които оказват

влияние върху търсенето и предлагането на медицински сестри и да се разкрият и

анализират действащите закономерности на пазара на труда.

(2) Да се проучи процеса на подготовка, разпределение и използване на

медицинските сестри.

(3) Да се направи икономическа оценка на разходите/цената за обучение на една

медицинска сестра.

(4) Да се проучи мнението на медицинските сестри относно проблемите и

перспективите на пазара на труда.

(5) Да се установят причините за недостига на медицински сестри у нас.

(6) Да се разработи динамичен симулационен модел за прогнозиране на търсенето и

предлагането на медицински сестри в България, който може да бъде използван като

инструмент за оценка на различни политически сценарии, релевантни в контекста на

държавно планиране на работната сила в здравеопазването.

(7) Да се разработят препоръки за политически и управленски мерки за

преодоляване на проблемите на сестринската работна сила, адекватни на

съответните бъдещи сценарии.

3. Изследователска теза и хипотези

Решаването на дефинираните задачи е ориентирано към доказване на

основната теза, че оценяването на бъдещите потребности от сестринска работна

сила чрез динамичен симулационен модел е в състояние да осигури надеждни

дългосрочни прогнози за развитието на пазара на труда на медицински сестри.
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Проучването се базира на следните работни хипотези:

- Броят на регистрираните медицински сестри не съответства на броя на

действително практикуващите сестринската професия.

- Броят на медицинските сестри в здравните заведения у нас е редуциран до

минимално допустимия праг, т.е. съществува недостиг на медицински сестри.

- В ежедневната си практика медицинските сестри се сблъскват с

характерните за тази професия проблеми.

- Броят на обучаваните медицински сестри у нас не е достатъчен за

посрещане на бъдещите потребности от сестринска работна сила, което ще доведе

до хроничен дисбаланс на системата.

4. Предмет, обект на проучването и единици на наблюдение

Предмет на настоящото проучване е пазарът на труда на медицински сестри

в България като сложна динамична система.

Обект на настоящото проучване са регистрираните към м. август 2012 г.

медицински сестри в България.

Проучването обхваща общата сестринска работна сила, включваща и

публичния, и частния сектор.

Технически единици на наблюдение са 337 медицински сестри, като

репрезентативността на извадката е подкрепена от наличието на представители от

шестте основни статистически района в България (Северозападен район, Северен

централен район, Североизточен район, Югоизточен район, Югозападен район,

Южен централен район), както и от всички видове здравни заведения (за болнична,

за извънболнична помощ, ЦСМП, ЦТХ, ЦПЗ, ЦКВЗ, КОЦ, ДМСГ, хоспис, диализен

център, детска ясла и училищен здравен кабинет). В извадката има представители и

на публичния, и на частния сектор на здравеопазването.

Логически единици на наблюдение са:

- Ръководители на здравните грижи в различните типове здравни заведения;

- Практикуващи редови медицински сестри в наблюдаваните здравни

заведения;

- Медицински сестри, обучавани като студенти в бакалавърска и магистърска

степен по специалността „Управление на здравните грижи” във ФОЗ на МУ-Плевен.

5. Постановка на проучването

Основната част от проучването обхваща периода 2000-2012 г. Моделът е

симулиран до 2030 г. По своя характер това е комплексно социално-икономическо
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изследване в няколко етапа с използване на икономически, социологически и

математико-статистически методи.

Първи етап - проучване на обективните и субективни фактори, под

въздействието на които се формират състоянието и тенденциите на пазара на труда

на медицински сестри в България, свързан с анализ на тяхната природа, чрез

методите на икономическата теория и социологията.

През м. април 2007 г. е проведено пилотно проучване сред 63 медицински

сестри, обучаващи се в бакалавърските и магистърските програми по Управление на

здравните грижи във Факултет „Обществено здраве” към Медицински Университет –

Плевен, за тестване на надежността и валидността на разработения от нас

инструментариум, анализ и обработка на данните и корекция на инструментариума.

В периода м. октомври 2008 г. – м. декември 2012 г. е проведено емпирично

социологическо проучване на мнението по проблемите на пазара на труда на

медицински сестри в България (n=200). Първичната информация е събрана чрез

пряка групова анкета.

В периода м. май – юни 2010 г. е проведено социологическо проучване на

професионалната реализация сред 137 дипломирани бакалаври и магистри и

настоящи студенти по специалността „Управление на здравните грижи” във ФОЗ на

МУ – Плевен. Проучването е от типа пряка пощенска анкета.

В периода м. април - май 2012 г. са проучени данните от регистъра на

Българската асоциация на професионалистите по здравни грижи. Описано е

състоянието на сестринската работна сила според характеристиките: брой, статус в

регистъра, възраст, пол, териториално разпределение, специалност, образователно-

квалификационна степен.

Данните от регистъра на БАПЗГ са сравнени с обобщените данни в

статистическите годишници „Здравеопазване” до 2012 г. на Националния център по

обществено здраве и анализи (НЦОЗА) и с официалната информация на НСИ за

верифициране на нашите данни.

Проследявана е и информация, публикувана в мас-медиите и Интернет

относно сестринската работна сила в България. В резултат на това последователно

и допълващо събиране и уточняване на данни се достигна до извършване на

обективен ситуационен анализ на пазара на труда на медицински сестри в България

към 2012 г.

На втория етап е приложен метода на симулационното моделиране и е

създаден собствен динамичен симулационен модел на пзара на труда на
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медицински сестри в България. Разработването на модела е направено с

компютърната програма Powersim Studio 7. Симулационният модел включва

променливите: демографски характеристики, квоти за обучение и характеристики

на пазара на труда. Разработени са няколко сценария. Променливите, които

подлежат на контрол от здравните политици са заложени като параметри за

симулиране на различни сценарии. Моделът позволява да бъдат проиграни

различни варианти в зависимост от изменението в броя на наличната сестринска

работна сила, търсенето на медицински сестри, трудовото възнаграждение, броя на

местата за обучение на медицински сестри и нивото на отпадане.

На третия етап е проведен ненатурален експеримент в ускорен мащаб на

времето със собствения симулатор за прогнозиране на търсенето и предлагането

на медицински сестри в България към 2030 г.

На четвъртия етап са интерпретирани резултатите от симулирането на

модела и са разработени препоръки за политически и управленски мерки за

преодоляване на проблемите на сестринската работна сила у нас.

7. Методи на проучването

Целта на научното проучване налага използването на комплекс от

икономически, социологически, статистически и математически методи.

Икономически анализ

Извършени са анализи на демографските фактори и факторите на

макроикономическата среда; анализ на търсенето на сестринска работна сила;

анализ на предлагането на сестринска работна сила; анализ на разпределението на

сестринската работна сила; анализ на използваемостта на сестринската работна

сила и анализ на разходите за обучение на медицинските сестри.

Социологически методи

Документален метод

Дисертационният труд е разработен на базата на значителен обем

икономическа, финансова, здравна и демографска информация от следните

източници: Национален статистически институт (НСИ), Националния център по

обществено здраве и анализи (НЦОЗА), Министерство на финансите (МФ),

Министерство на здравеопазването (МЗ), Световна здравна организация (СЗО),

Световна банка, Евростат, Национална здравноосигурителна каса (НЗОК),

Национален осигурителен институт (НОИ), Институт Отворено общество.

11

В допълнение към официалната статистическа информация и данните от

регистъра на професионалната организация (БАПЗГ) са събрани и първични данни

чрез анкетиране на медицинските сестри, за да се проучи как такива аспекти като

сестринската квалификация, демографски характеристики, работно натоварване,

условия на труд, мотивация, трудово възнаграждение и други влияят на пазара на

сестринската работна сила.

Анкетен метод

Първичната социологическа информация е събрана чрез пряка групова и

пряка пощенска анкета с 2 вида въпросници, създадени специално за целите на

това проучване.

Въпросникът за проучване на мнението по проблемите на пазара на

труда на медицинските сестри в България съдържа 46 въпроса, разпределени в

следните групи: осигуреност със сестрински персонал; роля на съсловната

организация на пазара на труда на медицински сестри; мениджмънт, условия на

труд, работно натоварване и качество на здравните грижи; възможности за

професионална квалификация и кариера; текучество на персонала; вътрешна и

външна миграция – причини и дестинации; възможности за гъвкава заетост; ЕС и

пазара на труда на медицински сестри; трудово възнаграждение – нива, тенденции,

проблеми; бъдещи перспективи за работа; заключителни въпроси.

Въпросникът за проучване на професионалната реализация сред

дипломираните и обучаващите се в момента студенти в специалност „Управление

на здравните грижи” във ФОЗ на МУ-Плевен включва 31 въпроса, първата част, от

които касае: мотивите за продължаване на образованието; професионалния статус

при кандидатстване и в момента; професионалните планове; причините,

затрудняващи реализацията.

Втората група въпроси е свързана с оценката на придобитата професионална

компетентност по управление на здравните грижи, педагогическите умения и друга

подготовка.

Въпросникът завършва със заключителен въпрос с отворен формат, който

дава възможност на респондентите да споделят мнение или проблеми по теми,

които не са засегнати в анкетата, но които ги вълнуват и са свързани с обучението

по специалността „Управление на здравните грижи” и реализацията на завършилите

студенти.

Анкетните карти за проучване на мнението за проблемите на пазара на труда

на медицински сестри са разпространени при личен контакт с анкетираните лица по
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време на очните занятия на студентите от специалността „Управление на здравните

грижи” под формата на пряка групова анкета, което гарантира 100% отзоваване на

анкетата. Попълнените анкетни карти са събирани в запечатана урна, гарантираща

анонимността на респондентите.

Анкетните карти за проучване на професионалната реализация сред

дипломираните и обучаващите се в момента студенти в специалност „Управление

на здравните грижи” във ФОЗ на МУ-Плевен са разпространявани при личен контакт

с обучаващите се студенти или по пощата – за вече дипломираните. Попълнените

анкетни карти от пощенската анкета са връщани отново по пощата в предварително

предоставен и адресиран плик (коефициент на отзоваване - 86%). При анкетите за

професионалната реализация са събирани и персонални данни за актуализиране на

базата данни на специалност „Управление на здравните грижи”, поради което те не

са анонимни.

Всички анкетни карти се съхраняват в работния кабинет на изследователя.

Статистически методи

Организацията и статистическата обработка на първичната информация е

извършена с програмните продукти MS Office Excel 2003 и SPSS v.13.0.

Първоначално попълнените анкетни карти са прегледани и прекодирани съгласно

изискванията на SPSS.

Преобладаващата част от информацията във въпросниците е под формата на

качествени променливи. Поради това са изчислявани предимно описателни


[…]


медицински сестри показват, че „невидимата ръка на пазара” не е достатъчна за

постигане на равновесно състояние на системата и оправдават намесата на

държавата и съсловните организации.

11. Потвърждава се схващането за важната роля на трудовото

възнаграждение за състоянието на пазара на медицински сестри, както и за

възможността на държавата да влияе върху ускоряването на дългосрочното му

развитие чрез използване на потенциала на макроикономическата политика в

здравния сектор.
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Препоръки

Съгласно препоръките на СЗО за съхраняване на човешките ресурси в

здравеопазването [176] има четири насоки за действия и точно те трябва да бъдат

изведени като приоритети на националната здравна политика, а именно: 1)

образование; 2) регулиране; 3) финансови инициативи и 4) професионална

подкрепа.

В този смисъл търсенето на решения за справяне с проблемите на

сестринската работна сила в България трябва да става със съвместните усилия на

държавата, работодателите, университетите и съсловната организация.

Препоръки към Министерство на здравеопазването

 Включване на медицинските сестри в планирането на кадрите в

Националната здравна карта чрез прилагане на интегриран подход, отчитащ

взаимната обвързаност и зависимост между различните медицински

професии и комплекса от компетенции, комбиниращ количествени и

качествени методи за оценка на демографските промени, социално-

икономическото развитие, законодателна среда, бюджетни ограничения,

миграционни потоци, политически инициативи и технологични промени.

 Увеличаване на плановия прием на медицински сестри, за да се избегнат

големите структурни несъответствия на пазара на труда в бъдеще.

 Увеличаване на дела на държавната субсидия в издръжката на студентите и

намаляване на таксата за обучение на медицински сестри като отражение на

загрижеността за повишаване на осигуреността със сестрински кадри.

 Възползване от възможностите на съвременните перспективи за подобряване

на ефективността на здравната система, които включват инвестиции и

обучение на кадри от ПЗП – лекари и медицински сестри.

 Създаване на условия за подобряване на взаимодействието между здравните

организации в ролята им на работодатели и университетите във връзка с

практическото обучение на студентите от специалност „Медицинска сестра” и

възможностите за преддипломен стаж и работа.

 Предприемане на инициативи за осигуряване на финансиране за поощряване

на общите практики за ПЗП да наемат повече медицински сестри с цел

преодоляване на организационното неравенство в разпределението на

кадрите.
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 Предприемане на инициативи за осигуряване на финансиране за

допълнително поощряване на работодателите в отдалечените и селските

райони с цел намаляване на географското неравенство при осигуреността със

сестрински персонал.

 Разрешаване на проблемите с липсата на данни с цел прилагане на

количествено моделиране и прогнозиране на търсенето и предлагането на

работни места за здравни кадри с по-голяма точност чрез:

 Осигуряване на национално ниво на опитни епидемиолози, статистици,

демографи и компютърни специалисти, които да контролират качеството на

данните и стандартите за събирането им, както и да осъществяват адекватен

анализ и приложение на информацията.

 Осигуряване на областно ниво и в отделните здравни заведения на

специализиран персонал, отговарящ за събирането, докладването и

анализирането на здравната информация. Много често тези задължения са

вменени на пренатоварените здравни професионалисти, които гледат на тях

като на неприятна допълнителна работа, която ги отклонява от преките им

задължения. За гарантирането на висококвалифициран персонал и

ограничаване на напусканията е важно да се осигурят подходящо

възнаграждение и ръководство.

 Възприемане на планирането на здравни кадри като непрекъснат процес с

цел избягване на ситуации на недостиг или излишък на кадри или екстремни

нива на изхабяване.

Препоръки към работодателите

 По-активно ангажиране в планирането и обучението на работната сила в

здравеопазването и в частност на сестринските кадри.

 Мотивиране на медицинските сестри чрез увеличаване на стимулите при

набирането и задържането им на работа. Възможно решение в тази посока е

обвързване на финансирането на обучението с последващ ангажимент за

работа по специалността във финансиращата институция или в здравните

заведения в страната.

 Представяне на работните условия с цел промоция на привлекателността на

работата в ПЗП, особено сред лекари и дентални медици.

 Насърчаване на тези, които са се насочили към други сфери, да се върнат

обратно към сестринството.
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 Предприемане на усилия за привличане на работещите в чужбина обратно в

България.

Препоръки към Българската асоциация на професионалистите по здравни
грижи

 Усъвършенстване на професионалния регистър на базата на минимумa от

данни, необходими за планиране на сестринската работна сила, препоръчван

от Международния съвет на медицинските сестри (ICN), което значително ще

повиши възможностите за правилна оценка на текущата ситуация и бъдещите

потребности от сестринска работна сила в България.

 Подобряване на обхвата и качеството на информационната база данни за

сестринската работна сила чрез точна регистрация и отчетност на

медицинските сестри заети в ПЗП, специализираната извънболнична помощ и

денталната помощ.

 По-активно ангажиране на БАПЗГ в планирането и обучението на

сестринската работна сила.

 По-активно участие на БАПЗГ като агент на пазара на труда на медицински

сестри, подпомагащ СРС и работодателите в процеса на подбор и

назначаване на професионалистите по здравни грижи.

Препоръки към университетите

 Актуализиране на учебните планове и програми за специалността

„Медицинска сестра” по посока на осигуряване на добре обучени медицински

сестри, които лесно се приспособяват, поемат автономна отговорност за

работата си, компетентни са да работят в многопрофилен и многосекторен

контекст в болниците и общността и могат да управляват промените.

 Въвеждане на специализации по профилите „семейна медицинска сестра” и

„медицинска сестра в общността – community nurse” в отговор на световните и

европейски тенденции за преместване на акцента от вторичната към ПЗП и

индивидуализиране на здравните грижи чрез програми за домашно

наблюдение и лечение на пациенти с хронични заболявания.

 По-активно взаимодействие с БАПЗГ и работодателите във връзка с

практическото обучение на студентите от специалност „Медицинска сестра” и

възможностите за преддипломен стаж, работа и продължаващо обучение.
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Приноси

Приноси с теоретично-познавателен и методичен характер:

 Проведено е първото по рода си комплексно проучване на пазара на труда на

медицински сестри на национално ниво чрез използване на разнообразни

официални източници на информация и разработени оригинални въпросници,

ориентирани към професионалистите по здравни грижи и собствен

динамичен симулационен модел за прогнозиране на бъдещото търсене и

предлагане на медицински сестри. По този начин се допринася за

преодоляване на информационния дефицит по отношение на сестринската

работна сила в България.

 Чрез прецизен критичен анализ е представена реалната картина на

развитието на пазара на сестринска работна сила у нас от трансформацията

на българската икономика към смесено-пазарно стопанство до настоящия

момент. Разкрити са специфичните проблеми, характерните особености и

тенденции в неговото развитие.

 Установен и анализиран е феноменът „недостиг, породен от лимитираното

финансиране” като един от съществените фактори за нарушеното

равновесие във функциониране на пазара на труда на медицински сестри.

 На фона на недостига на литература на български език по методологията и

проблемите на планирането на човешките ресурси в здравеопазването,

извършеният в литературния обзор задълбочен критичен анализ на световния

опит може да се бъде ценен източник в университетското и следдипломно

обучението по здравна политика и мениджмънт.

Приноси с приложен характер:

 Разработен е оригинален динамичен симулационен модел на търсенето и

предлагането на медицински сестри, който може да бъде успешно приложен

за всички категории персонал в здравеопазването, с което да се подобри

цялостното планиране на човешките ресурси в системата.

 Формулирани са конкретни препоръки към държавата, работодателите,

университетите и съсловната организация за справяне с проблемите при

планирането и управлението на сестринската работна сила и човешките

ресурси в здравеопазването като цяло.
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ANNOTATION

Current situation and trends of nursing workforce market in Bulgaria

Nadia Veleva
Background: Today there is a global shortage of nurses. There are severe imbalances
between the developed and developing countries as well as among the regions within the
countries. As the market mechanism is unable to solve the problem governments
worldwide are becoming increasingly involved in workforce planning.
Until now no scientific forecasts of the needs for nurses were produced in Bulgaria. There
are particular evaluations of the professional association (BAHCP), the Ministry of health
and other stakeholders which are not based on profound situation analysis and estimation
but are rather an expression of the generally held view that there is a shortage of nurses.
Aim: To study the actual situation, main problems and trends of the Bulgarian nursing
workforce market and to make an evidence-based forecast of the future needs for nurses
in order to suggest relevant nursing workforce development strategies.
Material and Methods: This is a complex socio-economic survey conducted in several
stages using sociological, statistical and econometric methods. Empirical sociological
inquiry with self-administered questionnaires, particularly designed for that study was
applied to 337 nurses in the priod 2007 –2012. The primary data were processed and
analyzed with the packages MS Office Excel 2003 and SPSS v.13.0.
A quantitative simulation model based on the system dynamics method developed by
Forrester (1958) was designed and implemented. The creation of the model starts by the
construction of the theoretical structure of the nursing workforce market system with its
basic elements and causal relationships between its variables. The structure works over
time to produce dynamic behaviour patterns of the system’s variables. The base year is
2012 and the simulation is projected up to 2030. For the implementation of the model
specialized software Powersim Studio 7 was used.
Results: In Bulgaria the challenges facing the nursing workforce are interlinked with the
challenges of the healthcare reform. We experience severe drop in the number of nurses,
low wages, emigration, misbalanced demographic structure of nursing workforce,
educational and qualification problems, disparagement of nursing profession and exodus
from the profession.
This study identified financial remuneration as more important to nurses than all other
factors we measured. This concurs with the literature suggesting that compensation
constitutes the most basic influence on retention of nursing professionals. While 47 per
cent report an unlikelihood to emigrate, only 10 percent of respondents think that working
as a nurse in Bulgaria is financially satisfying. Bulgarian nurses earn less than €300 per
month, compared to an average of €1500 in the EU. This low remuneration results in two
major disturbing outcomes – emigration and exodus from the profession which on their
hand would lead in the long run to extreme shortage of nurses in our country. In the
simmulation scenario with moderately increasing demand the deficit of nurses will grow
from less than 1% at present to 11.8% in 2030 (almost 3200 nurses).
Conclusion: On the supply side Bulgarian health system has got the capacity for
providing enough nurses to meet the market needs but the demand side of the market
does not provide adequate job opportunities and remuneration for nurses. The shortage of
nurses that exists in our country is not a physical deficit of persons with nursing
qualification but lack of individuals motivated to practice nursing. Hence the adequate
policy is to apply human resource strategies aimed at motivation and retention of the
highly qualified nurse professionals in Bulgaria. The model also suggests the need to
increase the number of students admitted to nursing school.

Key words: nursing workforce market, dynamic simulation model, needs planning