Рецензия

на дисертационен труд на гл.асистент Надя Велева
на тема „ Състояние и тенденции на пазара

на труда на медицинските сестри в България”
за придобиване на образователна и научна степен „доктор”

Рецензент: доц. Д-р Невяна Фесчиева

На основание на Заповед N 2009 от 01.10.2013 г. на Ректора на МУ-

Плевен съм определена за член на Научното жури по процедура за защита

на дисертационен труд на Надя Руменова Велева за придобиване на

образователна и научна степен „доктор” в област на висшето образование:

7. Здравеопазване и спорт, професионално направление: 7.4. Обществено

здраве, научна специалност: Социална медицина и организация на

здравеопазването и фармацията. На първото неприсъствено заседание на

Научното жури съм определена да представя рецензия за дисертационния

труд на Надя Велева, докторант на самостоятелна подготовка към Катедра

„Медицинска етика, управление на здравните грижи и информационни

технологии”.

Кратки данни за докторантката. Надя Велева е родена на

21.05.1976 г. През 2002 г. се дипломира като магистър по международни

икономически отношения в УНСС. От 2003 г. е асистент, старши и главен

асистент в Катедра „Медицинска етика, управление на здравните грижи и

информационните технологии” при ФОЗ на МУ-Плевен. Има придобита

специалноста по „Икономика на здравеопазването” (2006) и от 2010 г.

специализира „Медицинска информатика и здравен медиджмънт”. От

началото на академичната си кариера Надя Велева разширява и

задълбочава своите знания чрез поредица квалификационни курсове в

няколко области: медицинска педагогика, методология на научно-

изследователската работа, общественото здраве. Между тях са два

международни: лятно училище в Берлин „Публикуване в сферата на

Общественото здраве” (2011), съвместно с Брюкселския Свободен

унивеситет, Белгия „Нов подход в превенцията и лечението на

злпупотребата с наркотици” (2006) и съвместно с Университета в Измир,

Турция „Измерения на трудовата медицина в ерата на глобализацията”

(2009). Владее отлично английски и средно - немски и испански.

Оценка на дисертационния труд. Дисертационният труд е

представен и структуриран във вид отговарящ на изискванията, съдържа

145 стандартни машинописни страници, 43 фигури, 12 таблици и 4

приложения.

По тематика. Проблемите с човешките ресурси в здравеопазването

бяха признати през последното десетилетие от СЗО като кризисни, а

осигуряването на здравните системи с медицински сестри- като изискващо

спешни мерки. В България съществува изключително висока обществена

тревожност относно силно изразените емиграционни потоци от

медицински сестри. На този фон, всяка стъпка в научно отношение, която

цели изясняване на ситуацията с медицинските сестри трябва да бъде

посрещната много добре.

Липсата на задълбочени проучвания върху състоянието на пазара на

труда на медицинските сестри в България, прави представения

дисертационен труд изключително актуален. Заплахата от намаление на

броя на медицинските сестри в българската здравна система реално е

голяма, но изясняването на нейния мащаб и движещи сили е необходимо

както за опознаване на проблема, така и за предприемане на адекватни

решения.

По постановка на изследването. Целта на труда е адекватна на

обществените и научни потребности: „проучване и анализ на пазара на

труда на медицинските сестри в България, да се установи действителното
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му състояние, да се очертаят главните тенденции, основните проблеми и да

се предложат стратегии за развитието на сестринската работна сила(СРС)”

Г-жа Надя Велева разработва целите , задачите и методологията на

проучването си въз основа на един много обоснован, широкообхватен

литературен обзор. Той обхваща 189 литературни източници, от които 75

на кирилица и 114 на латиница. Авторката много сполучливо е озаглавила

обзора: „Пазарът на труда на медицинските сестри като социален

феномен”, защото само поставянето на проблема в социалния контекст

може да доведе до изясняване на причините и последствията на това

явление. Подробно са разгледани факторите от страна на търсенето, на

предлагането, както и теоретични и методологични подходи за определяне

на бъдещите потребности от сестринска работна сила. Надя Велева показва

ерудиция, професионална компетентност и умения за анализ и обобщения.

Несъмнено, нейният литературен обзор представлява първо по рода си

теоретично изследване на проблема, което ще бъде полезно на

изследователи, политици и професионалисти.

Задачите са детайлизирани за цялостно разрешаване на поставената

цел. Между тях са: проучване на факторите- субективни и обективни,

влияещи върху търсенето и предлагането на СРС и разкриване на

закономерностите на пазара на труда; проучване на процеса на

подготовка, разпределение и използване на медицинските сестри;

икономическа оценка на разходите/цената за обучение и трудови

възнаграждения; проучване мнението на медицинските сестри относно

проблемите и перспективите на пазара на СРС възможните източници на

информация за състоянието и динамиката на СРС; разработване на

динамичен симулационен модел за прогнозиране на търсенето и

предлагането на медицински сестри, който може да бъде използван за

оценка на различни политически сценарии в контекста на планиране на

работната сила в здравеопазването. Като крайна задача е посочена
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разработката на препоръки за политически и управленски мерки, насочени

към преодоляване на проблемите на сестринската работна сила,

възникващи при възможни бъдещи сценарии. Формулираните

изследователска и работни хипотези показват възможностите на

докторантката да поставя изследователски въпроси и да търси

разрешаването им.

Методологията на изследването, комплексно социално-

икономическо, е насочена към разрешаване на поставените цел и задачи и

включва богатство на източници и методи: документален (анализирани са

множество официални документи на държавни инстиитуции, съсловни и

неправителствени организации, интернет сайтове), социологически анкети

и интервюта, икономически, математико-статистически и други методи.

Докторантката е разработила два подходящи инструментариума за

проучване проблемите на пазара на СРС и на професионалната реализация

на дипломираните и обучаващите се медицински сестри.

Проучването е проведено в четири етапа: първи-разкриване

обективните и субективни фактори, влияещи върху състоянието и

тенденциите на пазара на СРС; втори- построяване модела на връзките -

динамичен симулационен модел на пазара на СРС; трети- провеждане на

ненатурален експеримент със собствен стимулатор; четвърти-

интерпретация на резултатите от симулиране на модела и разработване на

препоръки.

Добрата постановка на научното изследване, включително

изследваните лица (337 медицински сестри) и приложените методи,

гарантира валидността на получените резултати.

Резултатите представляват значително богатство по разнообразие,

дълбочина и по възможност за изграждане на здравно-политически

решения.
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Значим принос на работата на г-жа Велева е разкриването на

тенденциите в търсенето и предлагането на СРС в България и ролята на

определящите ги фактори. Установени са неравновесията в СРС- по

работни места ( все още у нас болничните заведения са най-голям

работодател на медицинските сестри-61,4%), по възраст ( средната възраст

на медицинските сестри в РБ е 49 г., една от най-високите в Европа), по

осигуреност (44 мед. сестри на 10000 души, по която България е на 55-то

място); по територии ( голям дефицит в отдалечените и труднодостъпни

райони); неблагоприятно е съотношението сестри/ лекари- 1:1.

За първи път е поставена като задача на научно проучване

напускането и включване в работната сестринска сила, част от

мобилността на медицинските сестри. Като най-важни причини за

напускане на работа докторантката установява ниското трудово

възнаграждение, голямото работно натоварване, лошите условия на труд.

Тя заключава, че заплащането на медицинските сестри не изпълнява нито

една от трите функции: възмездяваща, мотивираща и стабилизираща.

Установена е силна корелационна зависимост между ниското

възнаграждение и неудовлетвореността от работата, напускане на

професията и усещането за подценяване на сестринското съсловие. Общо е

налице трайно намаляване привлекателността на здравните грижи като

кариерен избор на младите хора. Към неблагоприятните фактори се добавя

и липсата на обвързаност между образователно-квалификационната степен

и трудовото възнаграждение, което в период на реформиране на

сестринското образование и интензивно включване на сестрите в

надграждащи обучения, придобива по-голямо значение. Разгледани са

причините и последиците на емиграцията на медицинските сестри. Въз

основа на макро – и микроикономически анализ тя въвежда и обсъжда

феномена „недостиг, породен от лимитирано финансиране”.
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Резултатите от ненатуралния експеримент с разработения

динамичен симулационен модел разкриват възможности за по- широко

приложение.

Оценка на приносите. Дисертационният труд обогатява науката с

нови знания относно съвременната ситуация и тенденции на развитие на

пазара на СРС в България в период на икономическа трансформация.

Установен и анализиран е феноменът „недостиг, породен от лимитираното

финансиране” като фактор за нарушеното равновесие във функциониране

на пазара на СРС. Критичният анализ на световните тенденции в пазара на

СРС и методология и проблеми на планиране на човешките расурси в

здравеопазването е теоретично изследване с приносен характер.

Представлявайки първо по рода си комплексно проучване на пазара на

СРС, рецензираният труд съдържа значими приноси от методологичен

характер- разработени са оригинални въпросници, ориентирани към

професионалистите по здравни грижи; разработен е оригинален динамичен

симулационен модел на търсенето и предлагането на медицинските сестри,

чрез който могат успешно да се осигурят надеждни дългосрочни прогнози.

Богатството на изводи е основа на препоръки за развитие на

медицинските сестри като важен елемент от човешките ресурси в

здравеопазването по следните приоритети: образование, регулиране,

финансови инициативи и професионална подкрепа. Пропоръките са добре

формулирани и имат адекватни адресати.

Основни части от труда са представени в 4 пълнотекстови

публикации в авторитетни български списания и сборници и на две

конференции с отпечатани резюмета.

Критични бележки отправих по време на предзащита и

установявам, че са взети предвид.

Лични впечатления. Познавам Надя Велева от изявите ѝ на

конференции с много добре представени научни доклади и съобщения.
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Мнението си за качествената ѝ научна работа затвърдих в хода на

рецензирането на дисертацията й.

Заключение. Представеният труд представлява оригинална научна

разработка, която е на актуална, обществено чувствителна тема.

Разработен е на много добро методично ниво. Разкрити и доказани са

редица зависимости, някои от които са нови факти, други имат

потвърдителен характер, но са представени сполучливи обяснителни

хипотези. Получените резултати имат значителен потенциал както в

научно отношение - откриват поле за нови изследвания, така и в сферата

на управлението. Докторантката е доказала категорично своите умения да

провежда самостоятелна научна работа, да формулира и доказва

изследователски хипотези. Дисертационният труд напълно покрива

критериите за образователна и научна степен „доктор”. Поради това

заявявам своето положително отношение и призовавам всички членове на

Научното жури да гласуват положително за присъждане на научната и

образователна степен „доктор” на гл. асистент Надя Руменова Велева.

Рецензент:

Доц. д-р Невяна Фесчиева, дм
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